
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 461 del 29/04/2021

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE -  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI  SUPPORTO 

PSICOLOGICO A DISTANZA. IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z3B31813F0) 

IL DIRIGENTE

VISTI
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTI ALTRESI’:
il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 3.12.2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D. Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

PREMESSO CHE:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

VISTI: 
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 461 del 29/04/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO CHE:
la crisi generale da COVID-19 ha generato una forte pressione sul mondo del lavoro (datori di 
lavoro pubblici\privati e lavoratori), per cui si è dovuto mettere in atto, in tempi molto brevi, nuove 
procedure e pratiche rimodulando le attività in equilibrio tra funzionalità e sicurezza;

il sistema “aziendale” della prevenzione, consolidatosi nel tempo secondo l’architettura prevista dal 
D.Lgs 81/2008,  costituisce la  cornice naturale  per  supportare  la  gestione integrata  del  rischio 
connesso all’attuale emergenza COVID, sotto i diversi aspetti fisici e psicologici;
le  azioni  di  contrasto  all’epidemia,  così  come  le  conseguenti  necessarie  modificazioni  delle 
abitudini di vita e pratiche lavorative, possono generare profonde implicazioni emotive, affettive e 
sociali, causando impatti negativo anche sul benessere lavorativo delle persone che, col passare 
del tempo, possono portare allo sviluppo di sintomi da stress post-traumatico anche in forma non 
consapevole;

il  modo di affrontare gli effetti negativi sopra descritti varia molto in base alle risorse interiori e 
capacità personali, ma che in generale i disagi che ne derivano sono un calo del tono dell’umore, 
maggiori  livelli  di  ansia  e irritabilità,  che influenzano in  modo diretto  l’aspetto  relazionale  e di 
risultato in particolare nell’ambito lavorativo;

CONSTATATO CHE:
tra  i  compiti  attributi  dal  D.Lgs  81/2008  al  Datore  di  lavoro  e  al  Servizio  di  Prevenzione  e 
Protezione, oltre alla promozione della prevenzione e all’adozione di misure obbligatorie per la 
sicurezza sul lavoro, vi è anche quella della tutela integrata della salute dei lavoratori, operato di 
concerto con le attività del Medico competente;

tale specifico compito può realizzarsi anche mettendo a disposizione dei lavoratori strumenti di 
gestione attiva dello stress e delle pressioni psicologiche connesse al perdurare della condizione di 
emergenza da COVID19;

in una situazione così complessa e dipendente dalle singole peculiarità caratteriali dei Lavoratori 
può essere importante mettere a disposizione dei possibili  interessati uno spazio di ascolto ed 
accoglienza  gestito  da  professionisti  e  finalizzato  alla  percezione  di  una  maggior  sicurezza 
personale e rassicurazione; 

CONSIDERATO CHE
per la tipologia di intervento specialistico corrispondente alle esigenze sopra descritte si rende 
necessario rivolgersi a professionisti qualificati;

per tale servizio di supporto psicologico è stata individuata la ditta MEDLAVITALIA SRL con sede a 
Parma,  Galleria  Crocetta  10/A  –  43126  Parma  P.IVA 02513020343,  la  quale  ha  presentato 
un’offerta complessiva per un importo di € 1.600,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 
1.952,00 (CIG: Z3B31813F0);

la proposta di servizio di supporto psicologico è così organizzata:colloqui one-to-one a distanza, 
tramite  piattaforme  on-line,  nei  quali  sarà  garantita  massima  privacy,  nonché  riservatezza  al 
lavoratore, secondo etica e deontologia professionale;

- saranno utilizzati  professionisti  di  comprovata  esperienza  nella  gestione dei  colloqui  di 
sostegno psicologico;

- n.  minimo di  3  incontri  con ciascun lavoratore,  prolungabili  a  seconda della  situazione 
individuale e necessità/criticità del singolo;

- i destinatari del servizio sono individuati su base volontaria;

Determina n. 461 del 29/04/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ACQUISITO il parere favorevole del Medico Competente ai sensi del DLgs 81/2008;

DATO ATTO 
che i servizi in oggetto, sono di importo inferiore ad €. 5.000,00 e pertanto non soggetti all’obbligo 
di ricorrere al MEPA così come previsto al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del  D.P.R. 445/2000 e  la visura camerale,  che è stato  consultato il  casellario  anac  e 
verificata la regolarità contributiva della ditta, agli atti del servizio prevenzione e protezione;

che per la suddetta fornitura si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.,Lgs. 50/2016 

di  dare  atto  infine  che  per  il  sottoscritto  Dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex  art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio del servizio di supporto psicologico a 
distanza  a  sostegno  dei  dipendenti,  nell'ambito  dell'emergenza  epidemiologica  dovuta  al 
Coronavirus COVID 19 (CPV 85121270-6 servizi psichiatrici o psicologici);

di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio di supporto psicologico a distanza per 
un  importo  di  €  1.600,00 oltre  IVA  al  22%  e  così  per  complessivi  €  1.952,00, alla  ditta 
MEDLAVITALIA  SRL  con  sede  a  Parma,  Galleria  Crocetta  10/A  –  43126  Parma  P.IVA 
02513020343;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: CIG: Z3B31813F0;

di  impegnare  la  somma  di  €  1.952,00 a  al  Cap.  301100710000  (Prevenzione  e  protezione 
prestazione per emergenza sanitaria Covid-19), del Bilancio di Previsione 2021 – 2023  annualità 
2021

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 461 del 29/04/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1400 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301100710000 / 0 Impegno 742 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.952,00

PRESTAZIONI PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z3B31813F0

1030213005 - Servizi ausiliari a beneficio del
personale

Totale Impegni 1.952,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 461 / 2021 

Proposta n. 1400/2021

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO PSICOLOGICO A DISTANZA. IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z3B31813F0) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - MEDLAVITALIA SRL- SUPPORTO PSICOLOGICO A DISTANZA
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.742/2021 – euro €1.952,00 
----

Parma, lì 30/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


